dere iubet : cumq; ad urbem uentum esset, ipse cum expe-
dita manu portā intrat. Phalanx mœnia oppidi circumire
iuſſa, & dato signo diripere urbem proditorum recepta-
culum, ipsosq; ad unum cædere. Illi inermes paſſim truci-
dantur, nec aut commercio lingue, aut supplicum uela-
mentis precibusq; inhiberi crudelitas potest. Tandem ut
deſcerent, fundamenta murorum ab imo moluntur, ne
quod urbis uestigium extaret. Nec mora, lucos quoque fa-
cros non cædunt modo, sed etiam extirpant, ut uasta soli-
tudo, & sterilis humus, excusis etiam radicibus, linquere-
tur : que si in ipsis proditionis autores excogitatae essent,
iuſla ultio esse, non crudelitas uideretur : nunc culpam ma-
iorum posteri luere, qui ne uiderent quidem Miletum, adeò
Xerxi non potuerant prodere. Inde processit ad Tanaim
annem. Quo productus est Bessus, non uincut modo, sed
etiam omni uelamento corporis spoliatus. Spitamenes eum
tenebat colo inserta catena, tam Barbaris quam Macedo-
nibus gratum spectaculum. Tum Spitamenes : Et te, inquit
& Darium reges meos ultus, imperfectorem domini sui
adduxi, eo modo captum, cuius ipse fecit exemplum: Aper-
riat ad hoc spectaculum oculos Darius. Existat ab infe-
ris, qui illo suppicio indignus fuit, & hoc solatio dignus
est. Alexander, multum collaudato Spitamene, conuersus
ad Bessum : Cuius, inquit, feræ rabies occupauit animum
tuum, cion regem de te optimè meritum prius uincire, de-
inde occidere sustinuisti? Sed huius paricidijs mercedem fal-
so regis nomine persoluisti. Ibi ille facinus purgare non
ausus, regis titulum se usurpare dixit, ut gentem suam
tradere ipſi posset : qui si ceſſasset, aliud fuſſe regnum oc-
cupaturum. Et Alexander Oxatrem fratrem Darij, quem
inter corporis custodes habebat, propius iuſſit accedere,
tradiq;

tradiq; Bessum ei : ut cruci affixum, mutilatis auribus náribusq; , sagittis configerent Barbari , asseruarentq; corpus, ut ne aues quidem contigerent. Oxatres cætera sibi curæ fore pollicetur. Aues non ab alio , quām à Catene posse probiberi adiçit, eximiām eius artem cupiens ostendere. Namq; adeò certo iētu destinata feriebat, ut aues quoque exciperet. Nam & si forsitan sagittandi tam celebri usū minus admirabilis uideri hēc ars posuit, tamen ingens misentibus miraculum , magnoq; honori Catene fuit. Dona deinde omnibus, qui Bessum adduxerant, data sunt. Cæterum supplicium eius aſtulit , ut eo loco , in quo Darium ipſe occiderat , necaretur. Interea Macedones ad petendum pabulum incomposito agmine egressi, à barbaris, qui de proximis montibus decurrerunt, opprimuntur : pluresq; capti sunt, quām occisi. Barbari autem captiuos præſe agentes, rursus in montem recesserunt. x x nullia latronum erant, fundis sagittisq; pugnam inuadunt. quos dum obſidet rex , inter promptissimos dimicans , sagitta iētus est, que in medio crure fixa reliquerat ſpiculum. Illum quidem mœſti & attoniti Macedones in caſtra referebant. Sed nec barbaros fecellit subductus ex acie rex : quippe ex edito monte cuncta proſpexerant. Itaque postero die misere Legatos ad regem: quos ille protinus iuſſit admittit : solitusq; fascijs, magnitudinem uulneris diſsimulans, crus barbaris ostendit. Ili iuſſi confidere affirmant, non Macedonas , quām ipsos fuſſe tristiores , cognito uulnere ipsius: cuius si autorem reperirent, dedituros fuſſe. Cum dijs enim pugnare sacrilegos tantum. Cæterum ſe gentem in fidem dedere , ſuperatos uirtute illius. Rex fide data , & captiuis receptis, gentem in ditionem accepit. Caſtris inde motis, leſtica militari ſerebatur , quam pro ſe quiſque eques

eques pedesq; subire certabant. Equites, cum quibus rex
 prælia inire solitus erat, sui muneris id esse censebant. Pe-
 dites contrà, quum saucios commilitones ipsi gestare assue-
 uissent, eripi sibi proprium officium tum potissimum cum
 rex gestandus esset, querebantur. Rex in tanto utriusque
 partis certamine, & sibi difficilem, & præteritis gra-
 uem electionem futuram ratus, inuicem subire eos iusfit.
 Hinc quarto die ad urbem Maracanda peruenit est. L x x.
 stadia murus urbis amplectitur. arx nullo cingitur muro.
 præsidio urbi relicto, proximos uicos depopulatur, atq;
 urit. Legati deinde Axiorum Scytharum superueniunt, li-
 beri ex quo decesserat Cyrus, tum imperata facturi. Iustis-
 simos barbarorum constabat. Armis abstinebant, nisi la-
 cessiti. Libertatis modico & aequali usu, principibus hu-
 miliores pares fecerunt. Hos benignè alloquutus, ad hos
 Scythes, qui Europam incolunt, Penitam quendam misit
 ex amicis, qui denunciaret his ne Tanaim annem regionis
 iniussu regis transirent. eidem mandatum, ut contempla-
 retur locorum situm, & illos quoque Scythes, qui super
 Bosphoro incolunt, uiseret. Condendæ urbis fidem super
 ripam Tanais eligeret, claustrum etiam perdomituro quos
 deinde adire decreuerat. Sed consilium distulit Sogdiano-
 rum nūciata defectio, quæ Bactrianos quoq; traxit. septem
 millia equitum erant, quorum autoritatem cæteri sequeban-
 tur. Alexander Spitamenem & Catinem, à quibus ei tra-
 ditus erat Bessus, haud dubius quin eorum opera redigi
 possent in potestatem, coērcendo eos, qui mouerant res,
 iusfit accersiri. At illi defectionis, ad quā coērcendam eu-
 cabantur, autores, uulgauerant fama, Bactrianos equites
 à rege omnes ut occiderentur accersiri: idq; imperatum
 ipsi, non sustinuisse tamen exsequi, ne inexpiable in po-
 pulares

pulares facinus admitterent: non magis Alexandri seuitia,
quam Besi paricidium ferre potuisse. Itaq; sua sponte iam
motos, metu pœne haud difficulter cōcitaerunt ad arma.
Alexander transfagarum defectione comperta, Craterum
obsidere Cyropolis iubet. Ipse aliam urbem regionis eius-
dem corona capit, signoq; ut puberes interficerentur, da-
to, reliqui in prædam cessere uictoris. Vrbs diruta est, ut
ceteri clavis exemplo continerentur. Memaceni, ualida
gens, obsidionem, non ut honestiorem modo, sed etiam ut
tutiorum ferre decreuerant. Ad quorum pertinaciam nuti-
gandam rex quinquaginta equites præmisit, qui clementia
ipsius in deditos, simulq; exorabilem animum in deuictos
ostenderent. Ili nec de fide, nec de potentia regis ipsos du-
bitare respondent, equitesq; tendere extra munimenta ur-
bis iubent. Hospitaliter deinde exceptos, grauesq; epulis
& somno, intempesta nocte adorti interficerunt. Alexan-
der haud secus quā par erat motus, urbem corona circun-
dedit, munitiorem quam ut primo impetu capi posset. Itaq;
Meleagrum & Perdiccam in obsidionem iungit, Cyropo-
lim (ut antē dictū est) obsidentes. Statuerat autem parcere
urbi conditæ à Cyro: quippe non aliud gentium illarum
magis admiratus est, quam hunc regem, & Semiramim, in
queis & magnitudinem animi, & claritatem rerum longè
emicuisse credebat. Ceterū pertinacia oppidanorum eius
iram accendit. Itaq; captam urbem diripere iusit delectos
Macedones haud iniuria infestos, & ad Meleagrum &
Perdiccam redit. Sed non alia urbs fortius obsidionem tu-
lit: quippe & militum promptissimi cecidere, & ipse rex
ad ultimum periculum uenit. Nanque ceruix eius saxo ita
icta est, ut oculis caligine offusa collaboretur, ne mentis
quidem compos. Exercitus certe uelut crepto eo ingemuit.

Sed

Sed iniustus aduersus ea, quæ ceteros terrent, nondum percurato vulnere acris obſidioni institit, naturalem celeritatem ira concitante. Cuniculo ergo ſuffofa moenia ingens nudauere ſpacium, per quod irrupit, uictorq; urbem dirui iuſſit. Hinc Menedemum cum tribus milibus peditū, & octingentis equitibus ad urbem Maracanda misit. Spatamenes transfuga, præſidio Macedonum inde deiecto, muris urbis eius incluerat ſe, haud oppidanis confilium defectionis approbanibus. Sequi tamen uidebatur, quia probibere non poterant. Interim Alexander ad Tanaim amnum redit, & quantum ſoli occupauerant caſtris, muro circumdedit. L. x. ſtadiorum urbis murus fuit. hanc quoque urbem Alexandriam appellari iuſſit. Opus tanta celeritate perſetum est, ut decimo ſeptimo die quam munimenta excitata erant, tecta quoq; urbis abſoluuerentur. Ingens mulitum certamen inter ipſos fuerat, ut ſuum quiſq; munus (nam diuīſum erat) primus oſlenderet. Incole noue urbi dati captiu, quos reddito pretio dominis liberauit. quorum poſteri nunc quoq; non apud eos tam longa ætate, propter memoriā Alexandri, exoleuerunt. Rex Scytharum, cuius tum ultra Tanaim imperium erat, ratus eam urbem, quam in ripa amnis Macedones conderant, ſuis impositam eſſe cruciibus, fratrem Chircasim nomine cum magna equitum manu misit ad diruendam eam, proculq; amne ad ſubmouendas Macedonum copias. Bactrianos Tanais ab Scythis, quos Europeos uocant, diuidit. Idem Asiam & Europam finis interſlit. Ceterum Scytharum gens haud procul Thracia ſita, ab Oriente ad Septentrionem ſe uertit, Sarmatarumq; (ut quidam credidere) non finitima, ſed pars eſt. Reclita deinde regionem aliam ultra Iſtrum iacentem colit. Ultima Asia, quæ Bactra ſunt, stringit: habitant,

quo

que septentrioni proxima sunt. Profundæ inde sylue usqueq; solitudines excipiunt. Rursus, que ad Tanaim & Bactra spectant, humano cultu haud dispara sunt. Primus cum hac gente non prouisum bellum Alexander gesturus, cum in conspectu eius obsequitaret hostis, adhuc æger ex vulnera, præcipue uoce deficiens, quam & modicus cibus & ceruicis extenuabat dolor, amicos in consilium aduocari iubet. Terrebat eum non hostis, sed iniquitas temporis. Bactriani defecerant, Scythe etiam lacescebant. Ipse nō insistere in terra, non equo uchi, non docere, non hortari suos poterat. Ancipiū periculo implicitus, deos quoque incusans, querebatur se iacere segnem, cuius uelocitatem nemo antea ualuerat effugere. Vix suos credere, non simulari ualebat. Itaque qui post Darium uictum ariolos & uates consulere desierat, rursus ad superstitionem humanae gentium ludibria reuolutus, Aristandrum, cui credulitatem suam addixerat, explorare euentum rerum sacrificijs iubet. Mos erat Aruspicibus, exta sine rege speclare, & quæ portenderentur, referre. Inter hæc rex dum fibris pecudum exploratur euentus latentium rerum, prius ipsum considere amicos iubet, ne contentione uocis citatricem infirmam adhuc rumperet. Ephestion, Craterus, & Erigyius erat cum custodibus in tabernaculum admisi. Discrimen, inquit, me occupauit, meliore hostium quam meo tempore. Sed necessitas ante rationem est, maximè in bello, quod raro permittitur tempora eligere. Defecere Bactriani, in quorum ceruicibus stamus, & quantum in nobis animi sit, alieno Marte experiuntur. Haud dubia fortuna, si omiserimus Scythes, ultro armainferentes, contempti ad illos, qui defecerunt, reuertemur. Si uero Tanaim transierimus, & ubique inuictos esse nos Scytharum pernicie

pernicie ac sanguine ostenderimus : quis dubitabit patre
 Europam uictoribus ? Fallitur, qui terminos gloriæ no-
 stræ metitur spacio, quod transiuri sumus. Vnus annis in-
 terfluit : quem si traiicimus, in Europam arma proferimus.
 Et quanti æstimandum est, dum Asiam subigimus, in alio
 quodammodo orbe trophæa statuere, & que tam longo
 interuallo natura uidetur diremisse, una uictoria subito
 committere ! At hercule si paululum cessauerimus, in tergis
 nostris Scythæ hærebunt. An soli sumus, qui flumina tra-
 nare possumus ? Multa in nosmetipso resident, quibus ad-
 huc uicimus. Fortuna belli artem uictos quoq; docet. Vtri-
 bus annis traiiciendi, exemplum fecimus nuper. hoc ut
 Scythæ imitari nesciat, Bactriani doccebunt. Præterea unus
 gentis huius adhuc exercitus uenit, cæteri expectantur. Ita
 bellum uitando alemus, & quod inferre possemus, accipe-
 re cogemur. Manifesta est consilij mei ratio. Sed an per-
 missuri sint Macedones animo uti meo, dubito: quia ex quo
 hoc uulnus accepi, nō equo uectus sum, non pedibus ingres-
 sus. Sed si me sequi uultis, ualeo amici. Satis uirium est ad
 toleranda ista : aut si iam adest uitæ meæ finis, in quo tan-
 dem opere melius extinguar ? Hæc quassa adhuc uoce sub-
 deficiens uix proximis exaudientibus dixerat, cum omnes
 à tam præcipiti consilio regem deterrere cooperunt. Eri-
 gyius maximè, qui haud sane autoritate proficiens apud
 obstinatum animum, superstitionem cuius potens non erat
 rex, incutere tentauit, dicendo deos quoq; obstatæ consilio,
 magnumq; periculum, si flumen transisset, ostendi. Intranti
 Erigyio tabernaculum Regis, Aristander occurrerat, tri-
 stia exta fuisse significans. hæc ex uate comperta Erigyius
 nunciabat. Quo inhibito, Alexander non ira solum, sed etiæ
 pudore confusus, quod supersticio quam celauerat, detecte-

batur, Aristandrum vocari iubet. Qui ut uenit, intuēs eum: Non rex, inquit, sed priuatus sum. sacrificium ut faceres mindau. quid eo protenderetur, cur apud aliū quām apud me professus es? Erizyius arcana mea & secreta te prodente, cognouit. Quem certum mehercule habeo extorum interpretem metu suo: tibi autem sepius quām potest, denūcio, ipse mihi indices, quid ex extis cognoueris, ne possis inficiari dixisse quae dixeris. Ille ex anguis attonitoq; simulis stabat, per metum etiam uoce suppressa: tandemq; eodem metu stimulante, ne regis expectationem moraretur: Magni, inquit, laboris, non irriti discriminem instare prædixi. Nec mea ars magis quām benevolentia me perturbat. Infirmitatem uletudinis tuæ video: & quantum in te uno sit, scio. Vereor ne non presenti fortune tuæ sufficere possis. Rex iussu m confidere felicitati sue remisit. Sibi enim ad alia gloriâ concedere deos. Consultanti deinde cum iisdem, quo nam modo flumē transire: superuenit Aristander, non alias Letiora extra uidisse se affirmans, utiq; prioribus longè diuersa: tum sollicitudinis causas aperuisse, nunc prorsus egregiè litatū esse. Ceterum que subinde nunciata sunt regi, continuè felicitati rerū eius imposuerant labem. Menedemum (ut supra dictum est) miscrat ad obsidendum Spitanenæ Baetriane defectionis authorē. Qui comperto hostis aduentu, ne muris urbis inluderetur, simul fretus excepti posse quem uenturum sciebat, consedit occultus. Sylvestre iter aptum insidijs tegendis erat. Ibi Dahus condidit. Equi binos armatos uebunt, quorum iniucem singuli rerente desiliunt, equestris pugne ordinem turbant. Equorum uelocitati par est hominum pernitas. Hos Spitanenes saltum circumire iussos, pariter & à Literibus, & à fronte, & à tergo hosti se ostendit. Menedemus undiq; inclusus,

ne numero quidem par, diu tamen restitit, clamitans, Nihil aliud superesse locorum fraude deceptis, quam honestae mortis solatum ex hostium cæde. Ipsum præualens equus uehebat, quo sepius in cuneos Barbarorum effusis habenis cuectus, magna strage eos fuderat. Sed cum unum omnes peterent, multis uulneribus exanguis Hipsides quendam ex amicis hortatus est, ut in equum suum ascenderet, & se fuga eriperet. Hec agentem anima defecit, corpuiq; ex equo defluxit in terrā. Hipsides poterat quidē effugere, sed amissio amico mori statuit. Una erat cura, ne inultus occideret. Itaq; subditis calcaribus equo, in medios hostes se immisit, & memorabili edita pugna, obrutus telis est. Quod ubi uidere qui cædi supererant, tumulū paulò quam cætera editorem capiunt, quos Spitamenes fame in deditione subacturus obsedit. Cecidere eo prælio pediū duo millia, trecenti equites. Quam Cladē Alexander solerti consilio texit, morte denuntiata ijs qui ex prælio uenerant, si acta uulgassent. Ceterum cum animo disparē uultum diutius ferre non posset, in tabernaculum super ripam fluminis de industria locatum secessit. Ibi sine arbitris singula animi consulta pensando, noctē uigilijs extraxū, sepe pelibus tabernaculi alleuatis, ut conspiceret hostiū ignes, e quibus coniectare poterat, quanta hominum multitudo esset. iamq; lux apparebat, cum thoracem indutus procedit ad milites, tum primū post mlnus proximē acceptū. Tāta erat apud eos ueneratio regis, ut facile periculi, quod horrebant, cogitationem præsentia eius excuteret. Læti ergo, et manentibus præ gaudio lachrymis, consulunt cū & quod ante recusauerāt bellū, feroce depositum. Ille se ratibus equitē phalangemq; transportaturum esse pronuntiat: super utres iubet nare leuius armatos. Plura nec dici res desiderauit, nec rex dicere

per ualeitudinem potuit. Cæterum tanta alacritate militum
rates iuncte sunt, ut in triduum ad duodecim millia effectæ
sint. Iamq; ad transeundum omnia aptauerant, cum legati
Scycharum uiginti more gentis per castra equis uecti nu-
tiare iubent regi, uelle ipsos ad eum mandata perferre. Ad-
misisti in tabernaculum, iusq; considerc, in uultu regis de-
fixerant oculos, credo quia magnitudine corporis animum
estimantibus, modicus animus haud quaquam famæ par-
uidebatur. Scythis autem non ut cæteris Barbaris rufis &
inconditus sensus est. Quidam eorum sapientiam capere
dicuntur, quintamcunq; gens capit semper armata. Sicq;
locutos esse apud regem memorie proditum est, abhorren-
tia forsitan moribus nostris, & tempora & ingenia cul-
tiora sortitis. Sed ut posit oratio eorum sperni, tamen fides
nostra non debet: que utcunq; tradita sunt, incorrupta per-
feremus. Igitur unum ex his maximum natu ita locutum
acecepimus. Si dij habitum corporis tui, aviditati animi pa-
rem esse uoluissent, orbis te non caperet. Altera manu
orientem, altera occidentem contingeres. Et hoc effecutur:
scire uelles, ubi tanti numinis fulgor conderetur. Sic quoq;
concupiscis, que non capis. Ab Europa petis Asiam, ex
Asia transis in Europam. Deinde si humanum genus omne
superaueris, cum sylvis & niubus & fluminibus ferisq;
besijs gesturus es bellum. Quid tu ignoras, arbores ma-
gnas diu crescere, una hora extirpari? Stultus est, qui
fructus earum spectat, altitudinem non metitur. Vide, ne
dum ad cacumen peruenire cotendis, cum ipsis ramis, quos
comprehenderis, decidas. Leo quoq; aliquando minima-
rum avium pabulum fit, & ferrum rubigo consumit. Ni-
hil tam firmum est, cui periculum non sit, etiam ab inua-
ndo. Quid nobis tecum est? nunquam terram tuum atti-
gimut.